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Mød op på museet til en spændende aften med mulighed for at 

komme tæt på den nye store udstilling inden den officielle åbning. 
Håber vi ses! – Tilmelding til cb@dgmuseum.dk 
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Glæd jer til en aften, hvor vi forener to af Danmarks helt store passioner: Mad og 
film! I samarbejde med Den Gamle Stald inviterer Det Grønne Museum jer til en unik 
oplevelse, hvor vi dykker ned i de folkekære danske filmklassikere og serverer 
smagfulde retter, inspireret af de ikoniske scener fra lærredet. 
 
Smag på den danske filmskat 
Husker du “Baronessen på benzintanken”, Dirch Passers finurlige optrin i Det støver 
stadig eller Morten Korchs idylliske Vagabonderne på Bakkegården? Og hvem kan 
glemme Olsen Banden, hvor Egon altid havde en plan, men Kjeld bare længtes efter 
noget god, gedigen mad lavet af Yvonne? Nu kan du smage dig igennem netop de 
retter, der prydede filmene – og lad os bare røbe, at der er lagt op til både grin og 
nostalgi. 
 
Maden, minderne og de gode grin 
Køkkenchefen fra Den Gamle Stald og vores madhistoriker Bettina Buhl har udarbejdet 
et koncept, der tager dig med på en kulinarisk rejse i dansk filmhistorie. Under 
middagen krydrer vi serveringerne med små anekdoter om skuespillerne, tiden, og 
hvordan dansk madkultur har sat sine aftryk på de gamle film. Og selvfølgelig skal vi se 
uddrag af de uforglemmelige scener, som vil bringe smil og gensynsglæde frem hos 
enhver filmelsker. 
 
Et anderledes gensyn med klassikerne 
Forbered jer på en aften, hvor lattermusklerne bliver rørt, og hvor du næsten kan  
 

Historisk middag – Til bords med 
gamle danske filmklassikere 



mærke duften af gamle filmruller og huske den tid, hvor biografen var samlingspunktet 
for hele familien. Her binder vi smag, film og historie sammen i en totaloplevelse, du 
sent vil glemme. Vi elsker at skabe hygge – og denne gang tør vi godt love, at hyggen er 
tilsat et strejf af Danmarks fineste, folkelige filmnostalgi. 
 
Tag din bedste filmkammerat, dine forældre eller en håndfuld gode venner med – og 
rejs tilbage til dengang, hvor Dirch Passer fik os til at grine, og Olsen Banden altid var 
tæt på det perfekte kup. Vi glæder os til at byde jer hjerteligt velkommen til en aften 
fyldt med smag, nostalgi og ægte dansk filmcharme! 
 

                                                                       
 
Praktisk information: 
Dato og tid: 19. september, kl. 18.00–21.00 
Sted: Den Gamle Stald, Det Grønne Museum 
Pris: 550 kr. (inkl. 3-retters menu og historiske fortællinger) 
Tilmelding: Kontakt Den Gamle Stald for reservation: www.dengamlestald.nu 
 

  
  

Køkkenchef Kim 
Thygesen Danielsen fra 

Den Gamle Stald og 
vores madhistoriker 

Bettina Buhl har 
udarbejdet et koncept, 

der tager dig med på en 
kulinarisk rejse i dansk 

filmhistorie. 



 
 

Under Solen - En fortælling om de 
sidste 80 års jagt på det gode liv       

 
Af direktør Anne Bjerrekær  
 

Lige om lidt…lige om lidt…og vi kan næsten ikke vente! Men heldigvis er der nu ikke 
længe til, at vi d. 27. juni åbner vores nye store signaturudstilling, der har fået navnet 
”Under Solen”. Vi glæder os helt enormt til at vise jer resultatet af de sidste års arbejde, 
der forhåbentlig kan få endnu flere mennesker til at besøge museet. Udstillingen er 
lavet af museets medarbejdere i samarbejde med det danske udstillingsarkitektfirma 
JAC Studios og det hollandske firma Heijmerink Wagemakers, efter at de i 2023 vandt 
vores EU udbud. 

Udstillingen handler om den store forandring, som Danmark (og verden) har været 
igennem i de sidste 80 år. Hvert årti får sit eget afsnit i udstillingen, og vi fortæller i 
hvert årti om forandringen på tværs af vore fire emneområder: jagt, skov, landbrug og 



mad. Over udstillingen hænger en kæmpestor lysende sol, der er med til at sætte 
stemningen. Det er jo pga. solens energi, at livet på Jorden kan eksistere. Mennesket 
har været på kloden længe, men udviklingen har taget fart i de seneste årtier. Den 
hastige udvikling har endda fået sit eget navn: Den Store Acceleration. Udviklingen har 
medført velstand for mange, men den har også haft nogle meget store konsekvenser. 
Særligt de sidste otte årtier har vi sat spor i en sådan grad, at næsten al natur er blevet 
til kultur. Jordens befolkning er tredoblet på 80 år, og biodiversiteten er truet samtidig 
med, at arter uddør, temperaturen stiger, og det samme gør havet. Vi må gøre noget, 
men vi må også forstå tidligere generationers liv. I denne udstilling ser vi tilbage for at se 
frem. Fordi vi tror på, at viden om fortiden kan hjælpe os til at vælge klogere løsninger 
og en mere bæredygtig fremtid. 

Udstillingen åbner for offentligheden d. 27. juni, men som medlem af museets 
Venneforening kan du allerede d. 24. juni til Venneforeningsaftenen høre mere om 
tankerne bag og selv komme en tur ind i udstillingen, inden den åbner for andre. Husk 
tilmelding!   

 
Der udstilles også store genstande i den nye udstilling. Her monteres det store fælde-
hoved til skovning af træer. 



 
Taksbue fra jernalderen, Det Grønne Museum, genstand: 00326 

 

Buelauget – gamle buer 
og nye medlemmer 

 
Buelauget er et af de nyeste laug på museet. De arbejder primært med håndværktøj 
og ved snittebænke. Det kræver mange timers arbejde at omdanne en træstav til en 
langbue.  
 
Medlemmerne i lauget mødes på museet to gange om måneden, hvor de arbejder på 
buer, strenge og andet tilbehør, som er relevant i buefremstillingen. Her er 
sidemandsoplæring en vigtig del af processen.  
  
Ofte deltager lauget også til museets arrangementer, hvor de både viser og fortæller 
om deres arbejde. Selvom buefremstilling er et gammelt hverv (som taksbuen fra 
jernalderen i toppen af siden viser) så er laugets nyeste medlem kun 23 år gammel. 
Har du også lyst at være med i Buelauget, så kontakt frivilligkoordinator Anette 
Møller på asm@dgmuseum.dk 
 

 



 
 
 

 

   Af museumsinspektør Esben Bøgh Sørensen 

Det Grønne Museum råder over en samling 
af glas fyldt med kropsdele og organer fra 
vilde dyr. Præparaterne er oprindeligt 
indsamlet af professor Magnus Dorthenius 
Christiansen til Statens Veterinære 
Serumlaboratorium for at blive klogere på, 
hvilke sygdomme, skader og misdannelser 
dyrene kan lide af. Samlingen rummer i alt 
175 præparater – og snart får mange af 
dem nyt liv i museets nye udstilling. 

Før det kan ske, skal præparaterne dog 
sikres og konserveres under betryggende forhold. Mange af dem ligger nemlig i formalin 
– en konserveringsvæske, der er kræftfremkaldende. Derfor er det nødvendigt at 
udskifte væsken med ethanol. 

Udskiftningen foregår trin for trin, hvor formalin gradvist fortyndes så præparatet 
tilpasses den nye væske indtil det til sidst ligger i ren ethanol. De præparater, der 
allerede er konserveret i ethanol, får væsken suppleret op, hvis der er fordampet noget 
– og filtreres for urenheder om nødvendigt. 

Over tid kan både ethanol 
og formalin blive 
misfarvede, og selv tæt 
forseglede glas kan afgive 
små mængder væske. 
Derfor er det vigtigt at 
gennemgå og klargøre hele 
samlingen, så den både er 
sikker for publikum og 
bevaret for fremtiden. 

Vores projektmedarbejder 
Emma Berg Briese har 
stået for at pakke alle 
præparaterne forsvarligt 
ned. De er nu sendt til 
Konserveringscenter Vejle, 
hvor arbejdet bliver udført 
med sikkerheden i top.  

En helt vild samling 



 
 

Følg hele aktivitetsprogrammet på www.detgroennemuseum.dk på siden Det sker   
 

27. juni              Udstillingen Under solen åbner 

28. juni-10. aug.  Sommerferieaktiviteter 

31. august         Vædderlamskåring 

6. september     Levende Lørdag 

19. september    Historisk Middag (DGS): Til bords med gamle danske filmklassikere. Kræver billet. 

20. september     Regionsmesterskab i pløjning for traktor (MTKJ) 

11.-19. okt.           Efterårsferieaktiviteter 

1. november    Levende Lørdag 

10. november    Historisk Middag (DGS): Til bords med gamle danske julefilm. Kræver billet. 

 
  

Det Grønne Museums Venneforening 
Randersvej 4, 8963 Auning 
Telefon 86 48 34 44. Mail: info@dgmuseum.dk 
 

 

 
 Bogtilbud  
Museet har fået et parti bøger hjem, som vi kan sælge meget billigt til 
medlemmer af Venneforeningen. Der er tale om bogen Jagt i Danmark - de 
seneste 100 år.  

Bogen er er skrevet af Thorkild Ellerbæk. 
Forfatteren ser passioneret men også kritisk på 100 
års jagtudvikling – og undervejs får læseren også 
gode historier om vildt, våben, jagtformer og 
jægere – dengang og i dag. 
 
Salgsprisen var tidligere 265,- kr. men den sælges 
nu i museumsbutikken for 100,- kr. Medlemmer 
kan mod forevisning af medlemskort -og så længe 
lager haves- erhverve den for kun 60,- kr. i museets 
butik. Der er et begrænset antal bøger til salg, de 
udleveres ”først til mølle”. Kun én bog pr. medlem. 

OBS! Der er også mulighed for at få den sendt, men så skal der lægges 60,- 
kr. oven i prisen. Ønsker du at få den tilsendt, så send en mail til Lone 
Christensen, lc@dgmuseum.dk. 

–  kun til medlemmer af Venneforeningen! 
           

Aktivitetskalendere 


